
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa

Sessione di Prima convocazione Seduta Pubblica 

DELIBERA N° 89 del 30/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI  PUBBLICI 2021-2023.

L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di Dicembre alle ore 09:12, convocato in 

Videoconferenza, ex  art. 1, c. 1, lettera d, punto 5 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, si è riunito il 

Consiglio Comunale.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i signori:

Presente: Presente:
FARNETANI GIANCARLO S MUCCIARINI SANDRA S
NAPPI ELENA S TOGNIETTI ELISA S
LORENZINI SUSANNA S GIANNONE MICHELE S
MAZZARELLO FEDERICO S PALMIERI MASSIMILIANO S
MASSETTI WALTER S MASSAI GIANNI S
ROTOLONI PIER PAOLO S GAUDIERI BRUNO S
TAVARELLI FABIO S

13 Presenti

0 Assenti

Partecipa il Dott. Riccardo Masoni Segretario Generale del Comune.

Assume la Presidenza il Presidente Sig. Pier Paolo ROTOLONI. 



PROPOSTA DI DELIBERA

- Premesso che con delibera C.C. n. 120 del 23/12/2019, è stato approvato il Programma Triennale 
delle OO.PP. per gli anni 2020-2022 ed il relativo Elenco Annuale;

- Premesso che con delibera C.C. n. 4 del 28/01/2020, esecutiva, era stata approvata la Variazione 
di gennaio al Programma Triennale e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici  per gli anni 2020 – 
2022;

- Premesso che con delibera C.C. n. 11 del 24/02/2020, è stata approvata la Variazione di febbraio 
al  Programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per gli anni 2020 – 2022;

- Visto l’art. Art. 21. del Decreto Leg.vo 50/2016 (Programma degli acquisti e programmazione dei 
lavori pubblici) che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, e secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, che 
definisce modalità e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale, dei 
suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici;

- Dato atto che con delibera G.C. n.203 del 22/10/2020 era stato adottato, quale atto di indirizzo, il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2021-2023;

Visti gli Allegati A (Schede A B C D E F) e B (Relazione sul programma triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici 2021-2023), predisposti dall’Ufficio LL.PP. ed allegati al presente atto 
come parte integrante e sostanziale;

Visti altresì l’Elenco Annuale ed il Programma Triennale predisposti dall’Ufficio LL.PP. sulla base 
degli schemi adottati negli anni precedenti;

- Ritenuto opportuno procedere approvando il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 
triennio 2021-22-23 e l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2021 così come proposto 
dall’Ufficio LL.PP. del Comune, secondo gli schemi di cui alle Schede A B C D E F allegate, ai 
sensi della normativa richiamata nelle premesse;

DISPOSITIVO

1) di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2021–2022–2023 
riportato nelle Schede A B C D E F e relativa Relazione, allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale – allegato “A” e “B”;

2) di approvare l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici relativo all’anno 2021, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale – Allegato “A”, Scheda E;



3) di dare atto che rimane individuato nel Responsabile del Settore LL.PP. il Funzionario 
responsabile della predisposizione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei Lavori;

4) di dare atto altresì che sarà cura del Responsabile del Settore LL.PP. sopra richiamato 
provvedere a far pubblicare la presente deliberazione, unitamente agli allegati, sui siti informatici 
predisposti dalle Regioni, sul profilo del committente, sul Portale Trasparenza del Comune di 
che trattasi, e per estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture, così come disciplinato dall’art. 5 del Decreto N. 14 del 16 Gennaio 
2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
- Dato atto che la seduta odierna si è svolta in videoconferenza, ex art. 1, c. 1, lettera d, punto 5 del 
DPCM del 18.10.2020, e che risulta presente in Sala Giunta il Sindaco Giancarlo Farnetani, mentre 
risultano collegati tramite la piattaforma integrata dell’Ente il Segretario Dott. Riccardo Masoni, il 
Presidente del Consiglio comunale Pier Paolo Rotoloni, i Consiglieri Elena Nappi, Walter Massetti, 
Susanna Lorenzini, Federico Mazzarello, Sandra Mucciarini, Elisa Tognietti, Fabio Tavarelli, 
Massimiliano Palmieri, Michele Giannone, Gianni Massai e Bruno Gaudieri;

- Vista la proposta sopra riportata;
 
- Vista la scheda istruttoria del Responsabile del Procedimento in data 23/12/2020;

- Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

- Uditi gli interventi la cui trascrizione verrà depositata agli atti d’Ufficio ed approvata con 
successivo atto deliberativo;

- Sentita la dichiarazione di astensione del Consigliere Giannone, come da trascrizione depositata 
agli atti d’ufficio ed approvata con successivo atto deliberativo;
 
- Con voti favorevoli n. 9, astenuti 4 (GAUDIERI BRUNO; MASSAI GIANNI; PALMIERI 
MASSIMILIANO; GIANNONE MICHELE), contrari 0 resi nei modi di legge;

  
DELIBERA

 
 
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato.

Successivamente con voti favorevoli n. 9, astenuti 4 (GAUDIERI BRUNO; MASSAI GIANNI; 
PALMIERI MASSIMILIANO; GIANNONE MICHELE), contrari 0 resi nei modi di legge; 

DELIBERA

 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  



     Letto, approvato e sottoscritto: 

Presidente Segretario Generale
Sig. Pier Paolo ROTOLONI Dott. Riccardo Masoni

Ufficio Proponente:

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



(ALLEGATO “B”) 
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
 
 
 
 
 

RELAZIONE SUL PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       Il Responsabile del Settore LL.PP. 
               (Arch. Daniele Merola) 
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PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 2021 - 2023 

 
Il programma triennale costituisce il momento attuativo di identificazione dei bisogni che 

l'Amministrazione predispone nell'esercizio delle proprie autonome competenze in attuazione 
degli obiettivi politici assunti come prioritari per la realizzazione del programma elettorale. 

Gli studi connessi alla predisposizione del programma triennale individuano i lavori 
strumentali al soddisfacimento dei predetti bisogni e indicano le caratteristiche funzionali, 
tecniche, gestionali ed economico-finanziarie degli stessi e contengono l'analisi dello stato di 
fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti storico - artistiche, architettoniche, 
paesaggistiche e nelle sue componenti di sostenibilità ambientale, socio-economiche, 
amministrative e tecniche. 

Il programma prevede un ordine di priorità tra le categorie dei lavori, nonché un ulteriore 
ordine di priorità all'interno di ogni ordine di categoria. In ogni categoria sono comunque 
prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei 
lavori già avviati, nonché per quegli interventi in cui ricorra la possibilità di finanziamento con 
capitale privato maggioritario. 

La progettazione delle opere in programma dovrà tenere conto dei principi di sostenibilità 
energetico - ambientale, in quanto il risparmio di risorse energetiche e l’ottimizzazione del loro 
impiego sono necessità ormai impellenti per una società civile, così come previsto dal  D.Lgs. 50 
del 18 Aprile 2016 nonche’ dai D.M. dell’11/01/2017 “Adozione dei criteri ambientali minimi per 
gli arredi per interni, per l'edilizia e per i prodotti tessili”, del 27/09/2017 “Criteri ambientali 
minimi per l’acquisizione di sorgenti luminose ..., l’acquisizione di apparecchi ..., l’affidamento 
del servizio di progettazione di impianti per illuminazione pubblica” e dell’11/10/2017 “Criteri 
ambientali minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, 
ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici”. 

Le opere pubbliche in generale, di qualunque tipologia, sia edilizia sia infrastrutturale e la 
loro sostenibilità giocano un ruolo fondamentale, in quanto in grado di condizionare i modelli di 
sviluppo del territorio. Diventa pertanto fondamentale costruire e diffondere la cultura e le 
“buone pratiche”, sia con opere in grado di dare risposte efficaci mediante prestazioni, qualità 
dei materiali, sostenibilità ambientale e risparmio energetico, sia con azioni educative ed 
esperienze di partecipazione. Tali concetti, nell’ambito delle opere pubbliche, sono peraltro già 
presenti all’art. 15 del DPR 207/2010, nonché agli artt. 23 e 34 del D.Lgs 50/2016, laddove si 
sottolinea l’importanza dell’azione progettuale finalizzata al risparmio energetico, al riutilizzo dei 
materiali, nonché allo sviluppo sostenibile in generale. 

Dovranno essere preferite forme costruttive, sistemi e materiali in grado di garantire la 
salubrità, ma anche la durevolezza nel tempo del risultato, fattori indispensabili al costruire 
sostenibile al fine di creare un supporto atto a consentire alla Amministrazione il conseguimento 
della realizzazione di opere pubbliche rispettose dei principi contenuti nel protocollo di Kyoto.  

Sarà utilizzato il Prezzario Regionale come strumento necessario al “buon progettare” in 
ambito pubblico, il suo utilizzo, può effettivamente costituire un utile mezzo di progettazione 
completa ed efficiente. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_dm_11_01_cam_arredi_interni_allegato_1.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_dm_11_01_cam_edilizia_allegato_2.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_dm_11_01_cam_prodotti_tessili_allegato_3.pdf


 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E S.M.E.P. 
Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail: a.cortina@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

Telefono 0564/927141 - Fax 0564/927190 

5 Vele 
2000 - 2019 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2019 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

 

 

Le progettazioni dovranno contenere al loro interno tecnologie e materiali eco-
compatibili, al fine di ridurre al minimo gli impatti ambientali tenendo conto delle risorse 
finanziarie a disposizione, quindi dovranno essere rispettate le seguenti prescrizioni: 

1) utilizzo di materiali nel progetto che siano volti al rispetto dell’ambiente sia nel ciclo 
produttivo che nell’uso e alla limitazione dell’impatto ambientale in considerazione 
dell’inserimento del fabbricato nella zona; 

2) Operazioni di scavo, demolizioni e asportazioni: 
- rispetto delle norme di cui alla Parte VI del D.Leg.vo 152/2006 e s.m.i., attuale 

disciplina quadro per la gestione razionale dei rifiuti;  
- rispetto delle norme di cui al D.P.R. n. 120 del 13/06/2017 ”Regolamento recante la 

disciplina dell’utilizzazione delle terre e rocce da scavo” ;       
- riduzione dei rifiuti da costruzione e del consumo di materie prime non rinnovabili per 

una gestione eco-compatibile di questo stesso materiale; 
- predisposizione degli elaborati necessari per l’autorizzazione dell’Ente competente 

relativamente ai materiali scavati (es. ARPAT etc) 
- presentazione della ricevuta di avvenuta discarica alla Amministrazione appaltante; 
3) Impianti di illuminazione in genere;  
- predisposizione dei progetti in conformita’ ai Criteri ambientali minimi per sorgenti, 

apparecchi e impianti di illuminazione pubblica, di cui al D.M. del 27/09/2017; 
- limitazione delle dispersioni verso l’alto di luce artificiale e riduzione dei consumi dei 

corpi illuminanti; 
- installazione di stabilizzatori/riduttori di flusso a monte dell’impianto di illuminazione, 

per aumentare la vita della lampada, regolare uniformemente il flusso luminoso e ridurre i 
consumi del sistema, in particolare nelle ore ove vi sia minor flusso di traffico o non sia richiesta 
particolare visibilità; 

- garanzia del comfort visivo, sicurezza, efficienza; 
- abbassamento della potenza delle lampade installate rispetto a quella attualmente 

esistente pur conservando o aumentando il flusso luminoso totale emesso; 
- predisposizione dell’apparecchio illuminante per accogliere la lampada scelta sfruttando 

l’emissione di fasci asimmetrici e di schermi di antiabbagliamento per evitare fastidi durante la 
guida di autoveicoli; 

4) progettazione nel rispetto delle norme sulle barriere architettoniche, delle norme di 
sicurezza e accessibilità per tutti compresi bambini, anziani; 

5) rispondenza della progettazione ai requisiti sul risparmio energetico e idrico secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente. 

Lo schema di programma triennale, redatto in conformità agli schemi di cui al Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, è stato adottato con delibera 
di G.C. n° 203 in data 22/10/2020, pubblicato all'albo pretorio, sul sito internet, sul profilo del 
committente, sul Portale Trasparenza del Comune e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei 
Contratti Pubblici per 60 giorni consecutivi. 
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Tale documento di programmazione è stato redatto come aggiornamento delle previsioni 
contenute nel precedente piano 2020-2022 e le successive modifiche, approvato con Delibera di 
C.C. n. 120 del 23/12/2019,  n. 4 del 28/01/2020 ,n. 11 del 24/02020. 

Pertanto a fronte di una sostanziale continuità nell'azione di programmazione che si concretizza 
con la conferma di maggior parte degli interventi già previsti, vengono introdotte variazioni sia 
come nuovi interventi infrastrutturali che come distribuzione delle risorse finanziarie. 

Le categorie di interventi previste nel programma triennale illustrate nelle schede 
allegate: 

 

 Manutenzione straordinaria strade; 
 Manutenzione straordinaria cimiteri; 
 Manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione; 
 Manutenzione straordinaria di beni patrimoniali e demaniali; 

 Manutenzione straordinaria di scuole; 
 Manutenzione straordinaria impianti sportivi; 
 Infrastrutture di trasporto nuova costruzione e ristrutturazione (strade e parcheggi); 
 Infrastrutture per l'ambiente ed il territorio; 
 Impianti e infrastrutture per attività produttive; 

 Infrastrutture sociali; 
 
Nell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici vengono inseriti quei progetti per cui e’ gia’ stata  
approvato preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica, se di importo pari o 
superiore ad €.1.000.000 euro, e questo deve essere approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori nonche’  in coerenza con il Bilancio Preventivo, di cui costituisce parte 
integrante. 
L'Elenco Annuale dei lavori pubblici, dunque, non costituisce solo il documento programmatico 
che dà effettività alla programmazione, piuttosto, è il vero trait d'union fra il momento della 
programmazione e quello della progettazione. 
 

INTERVENTI INSERITI NELL'ELENCO ANNUALE 2021 IMPORTO 

Intervento di valorizzazione del turismo rurale € 150.000,00 

Realizzazione viabilita' di accesso, parcheggi pubblici, acquedotto, 
fognatura bianca, fognatura nera, a servizio dei tre lotti PEEP Poggetto 

€ 387.233,26 
 

Realizzazione ciclopista tirrenica tratto 2  
€ 307.810,00 

 

Realizzazione ciclopista tirrenica tratto 3 
€ 1.578.690,00 
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Realizzazione ciclopista tirrenica tratto 4 
€ 367.130,00 

 

Realizzazione ciclopista tirrenica tratto 1 
€ 1.035.370,00 

 

Progetto di adeguamento e recupero strade rurali e forestali vicinali e 
comunali di Badia, Scala Santa e Scarlino Buriano 

€. 320.076,32 

Intervento di valorizzazione del fabbricato Casa Rossa Ximenes €. 109.000,00 

Recupero e valorizzazione fattoria delle anatre per settore sociale €. 350.000,00 

Museo del bosco – intervento forestale Pineta di Selene €. 150.000,00 

Sostituzione impianto di riscaldamento-raffrescamento municipio €. 150.000,00 

Riqualificazione e messa in sicurezza strada di circonvallazione del 
capoluogo 

€. 200.000,00 

Messa in sicurezza idraulica rotatoria localita’ Paduline €. 220.000,00 

Riqualificazione del sottofondo stradale con messa in sicurezza  della 
strada comunale di Piatto Lavato 

€. 200.000,00 

Lavori di adeguamento scuole  medie Viale Kennedy antisismica €. 250.000,00 

Sistemazione reticolo stradale di Puntala €. 100.000,00 

Interventi nuova residenza per accoglienza 
€. 135.945,00 

 

Sistemazione straordinaria tetto e miglioramento sismico biblioteca €. 300.000,00 

Ristrutturazione conservazione e riuso di Palazzo Centurioni per fini 
turistici 

€. 900.000,00 

Ristrutturazione tetti plessi scolastici 
€. 300.000,00 
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Riqualificazione e ristrutturazione mura storiche del capoluogo €. 100.000,00 

Dray garden €. 100.000,00 

Manutenzione strade capoluogo Riva del Sole €. 190.000,00 

Sistemazione parchi gioco e frazioni €. 100.000,00 

Ristrutturazione tratti banchina porto canale  €. 250.000,00 

Urbanizzazione area ex Paoletti €. 2.239.051,50 

               
 
        Il Responsabile Settore LL.PP. 
                 (Arch. Daniele Merola)  
 
Castiglione li  23/12/2020 
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PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTIGLIONE
DELLA PESCAIA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

800,000.00 350,000.001,777,800.00 2,927,800.00

900,000.00 0.00 2,700,000.00 3,600,000.00

1,837,200.00315,000.00422,200.00 1,100,000.00

0.000.00 0.00 0.00

285,185.007,106,121.08 0.00 7,391,306.08

1,400,185.0010,206,121.08 4,150,000.00 15,756,306.08

Il referente del programma

MEROLA DANIELE

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTIGLIONE
DELLA PESCAIA

CUP (1) Descrizione dell'opera
Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

MEROLA DANIELE(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTIGLIONE
DELLA PESCAIA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

MEROLA DANIELE

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTIGLIONE
DELLA PESCAIA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00117100537201900002 G91B19000400006 009 006 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE
CICLOPISTA TIRRENICA

TRATTO 2
1No 01.01 - Stradali0532021 ANNA CORTINA Si 0.00307,810.00 0.000.00 0.00307,810.00 0.00

L00117100537201900007 G98B18000060006 009 006 99 - Altro

DI INTERVENTI SULLA
SENTIERISTICA AI FINI

DELLA VALORIZZAZIONE
DEL PERCORSI DEL

CICLOTURISMO, DELLA
SEGNALETICA

AGRITURISTICA, DEI
SERVIZI, E DEL

COLLEGAMENTO CON LA
RISERVA NATURALE

DELLA DIACCIA BOTRONA,
DOVE  PRESENTE IL

CENTRO VISITE DELLA

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0532021 MENCHETTI FABIO No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00117100537201900008 G91B17000550004 009 006 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE VIABILITA'
DI ACCESSO, PARCHEGGI
PUBBLICI, ACQUEDOTTO,

FOGNATURA BANCA,
FOGNATURA NERA A

SERVIZIO DEI TRE LOTTI
PEEP

1No 01.01 - Stradali0532021 MENCHETTI FABIO No 0.00387,233.26 0.000.00 0.00387,233.26 0.00

L00117100537201900031 G92J19000550004 009 006 03 - Recupero
SOSTITUZIONE IMPIANTO

DI CLIMATIZZAZIONE
INVERNALE ED ESTIVA
ALLA SEDE COMUNALE

1No 05.33 - Direzionali e
amministrative0532021 BELLAVEGLIA

MAURIZIO No 0.00150,000.00 0.00100,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00117100537201900038 G91B19000290006 009 006 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE
CICLOPISTA TIRRENICA

TRATTO 3
1No ITI1A 01.01 - Stradali0532021 ANNA CORTINA Si 0.001,293,505.00 0.00285,185.00 0.001,578,690.00 0.00

L00117100537201900039 G91B19000340006 009 006 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE
CICLOPISTA TIRRENICA

TRATTO 4
1No ITI1A 01.01 - Stradali0532021 ANNA CORTINA Si 0.00367,130.00 0.000.00 0.00367,130.00 0.00

L00117100537201900040 G91B19000410006 009 006 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE
CICLOPISTA TIRRENICA

TRATTO 1
1No ITI1A 01.01 - Stradali0532021 ANNA CORTINA Si 0.001,036,370.00 0.000.00 0.001,036,370.00 0.00

L00117100537201900041 G97H19000580006 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

PROGETTO DI
ADEGUAMENTO E

RECUPERO STRADE
RURALI E FORESTALI

VICINALI E COMUNALI DI
BADIA, SCALA SANTA E

SCARLINO-BURIANO

1No 01.01 - Stradali0532021 MENCHETTI FABIO No 0.00320,076.32 0.000.00 0.00320,076.32 0.00

L00117100537201900042 G97E19000040006 009 006 99 - Altro
INTERVENTO DI

VALORIZZAZIONE DEL
FABBRICATO CASA ROSSA

XIMENES

1No 05.11 - Beni culturali0532021 NADIA POLTRONIERI No 0.00109,000.00 0.000.00 0.00109,000.00 0.00

L00117100537201900043 G96B19001090001 009 006 03 - Recupero
RECUPERO E

RIQUALIFICAZIONE
FATTORIA DELLE ANATRE
PER SETTORE SOCIALE

2No 05.08 - Sociali e scolastiche0532021 NADIA POLTRONIERI No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00117100537201900044 G95D19000030006 009 006 99 - Altro
RIQUALIFICAZIONE AREA

VERDE URBANO BOSCATA
- PINETA DI SELENE

2No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0532021 MENCHETTI FABIO No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00117100537201900046 G94E19000150001 009 006 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA

STRADA DI
CIRCONVALLAZIONE del

CAPOLUOGO

1No 01.01 - Stradali0532021 MEROLA DANIELE No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00117100537201900047 G97H19001340001 009 006 04 - Ristrutturazione
MESSA IN SICUREZZA

DELLA STRADA
COMUNALE DI PIATTO

LAVATO

1No 01.01 - Stradali0532021 MEROLA DANIELE No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00117100537201900051 G94I19000650001 009 006 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO

SCUOLE MEDIE DI VIA
KENNEDY DEL
CAPOLUOGO

1No 05.08 - Sociali e scolastiche0532021 ANNA CORTINA No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00117100537202000005 G97H19002140004 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

LAVORI DI SISTEMAZIONE
DEL RETICOLO STRADALE

DI PUNTALA
1No 01.01 - Stradali0532021 montagner simone No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00117100537202000006 G99G19000300004 009 006 04 - Ristrutturazione
INTERVENTI NUOVA

RESIDENZA PER
ACCOGLIENZA

2No 05.08 - Sociali e scolastiche0532021 BELLAVEGLIA
MAURIZIO No 0.00135,945.00 0.000.00 0.00135,945.00 0.00

L00117100537202000007 G93H19001170001 009 006 04 - Ristrutturazione
MESSA IN SICUREZZA

IDRAULICA IN LOCALITA'
PADULINE II STRALCIO

1No 02.05 - Difesa del suolo0532021 ANNA CORTINA Si 0.00220,000.00 0.000.00 0.00220,000.00 0.00

L00117100537202000009 G92E20000000007 009 006 04 - Ristrutturazione
RISTRUTTURAZIONE

CONSERVAZIONE E RIUSO
DI PALAZZO CENTURIONI

PER FINI TURISTICI

2No 06.41 - Opere e strutture per
il turismo0532021 MEROLA DANIELE No 0.00900,000.00 0.000.00 9900,000.00900,000.00 0.00

L00117100537201900053 G94C19000050001 009 006 04 - Ristrutturazione

SISTEMAZIONE
STRAORDINARIA TETTO E
MIGLIORAMENTO SISMICO

EDIFICIO BIBLIOTECA-
SALA DEL CONSIGLIO DI
PIAZZA GARIBALDI DEL

CAPOLUOGO

2No 05.33 - Direzionali e
amministrative0532021 BELLAVEGLIA

MAURIZIO No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00117100537202100004 G98B20001330004 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

RISTRUTTURAZIONE TETTI
PLESSI SCOLASTICI 1No 05.08 - Sociali e scolastiche0532021 BELLAVEGLIA

MAURIZIO No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00117100537202100005 G96J20001490001 009 006 05 - Restauro
RIQUALIFICAZIONE E

RECUPERO DELLE MURA
STORICHE DEL
CAPOLUOGO

2No 05.11 - Beni culturali0532021 MEROLA DANIELE Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00117100537202100006 G97G20000120004 009 006 01 - Nuova
realizzazione DRY GARDEN 2No

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0532021 MEROLA DANIELE No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00117100537202100008 G97H20002240004 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

MANUTENZIONE
STRADALE RIVA DEL SOLE 2No 01.01 - Stradali0532021 montagner simone No 0.00190,000.00 0.000.00 0.00190,000.00 0.00

L00117100537202100011 G98C20000300004 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

PARCHI GIOCO
CAPOLUOGO E FRAZIONI 2No 05.08 - Sociali e scolastiche0532021 ANNA CORTINA No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00117100537202100013 G99E20001580002 009 006 04 - Ristrutturazione
RISTRUTTURAZIONE

TRATTI BANCHINA PORTO
CANALE

1No 01.02 - Aeroportuali0532021 ANNA CORTINA No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00117100537201900011 009 006 01 - Nuova
realizzazione

URBANIZZAZIONE AREA
EX PAOLETTI 2No 10.99 - Altri servizi per la

collettivita'0532021 MENCHETTI FABIO No 0.002,239,051.50 0.000.00 10.002,239,051.50 0.00

L00117100537202100007 009 006 01 - Nuova
realizzazione

PENSILINE PARCHEGGIO
FOTOVOLTAICO CASA

COMUNALE E MAGAZZINO
2No 03.06 - Produzione di energia0532022 montagner simone No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00117100537202100003 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA TRIBUNE

CAMPO DI BASEBALL
2No 05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero0532022 BELLAVEGLIA
MAURIZIO No 0.000.00 0.00115,000.00 0.00115,000.00 0.00

L00117100537201900001 009 006 04 - Ristrutturazione

REALIZZAZIONE PISTA
CICLABILE CON

RIQUALIFICAZIONE
PAVIMENTAZIONE VIA

ROMA - LUNGOMARE DI
PONENTE

1No 01.01 - Stradali0532022 BELLAVEGLIA
MAURIZIO Si 0.000.00 0.00400,000.00 90.00400,000.00 0.00

L00117100537202100014 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

RIFACIMENTO
IMPERMIABILIZZAZIONE

MUNICIPIO
1No 05.33 - Direzionali e

amministrative0532022 BELLAVEGLIA
MAURIZIO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00117100537202100017 009 006 04 - Ristrutturazione RISTRUTTURAZIONE TETTI
PLESSI SCOLASTICI 1No 05.08 - Sociali e scolastiche0532022 BELLAVEGLIA

MAURIZIO Si 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00117100537201900010 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTILE

e DARSENA
2No ITI1A 01.02 - Aeroportuali0532023 MEROLA DANIELE No 2,200,000.000.00 0.000.00 12,200,000.002,200,000.00 0.00

L00117100537201900032 009 006 58 - Ampliamento o
potenziamento

MESSA IN SICUREZZA
IDRAULICA LOCALITA'

PADULINE
2No

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0532023 MEROLA DANIELE Si 500,000.000.00 0.000.00 1500,000.00500,000.00 0.00

L00117100537202100002 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

SISTEMAZIONE DEL
RETICOLO STRADALE DI

PUNTALA
2No 01.01 - Stradali0532023 ANNA CORTINA No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00117100537202100009 009 006 01 - Nuova
realizzazione

AREA PARCHEGGIO
CAPOLUOGO 2No 01.01 - Stradali0532023 ANNA CORTINA No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00117100537202100010 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
ORTO DEL LILLI 2No 05.08 - Sociali e scolastiche0532023 MEROLA DANIELE No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00117100537202100012 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

RIFACIMENTO MURO VIA
XX SETTEMBRE 2No 02.05 - Difesa del suolo0532023 MEROLA DANIELE No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00117100537202100015 009 006 99 - Altro RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
ORTO DEL LILLI 2No 05.99 - Altre infrastrutture

sociali0532023 ANNA CORTINA No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00117100537202100016 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

FARMACIA COMUNALE
2No 05.30 - Sanitarie0532023 BELLAVEGLIA

MAURIZIO No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00117100537202100018 009 006 07 - Manutenzione
straordinaria

RISTRUTTURAZIONE TETTI
PLESSI SCOLASTICI 1No 05.08 - Sociali e scolastiche0532023 BELLAVEGLIA

MAURIZIO Si 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

MEROLA DANIELE

15,756,306.08 0.001,400,185.00 0.00 3,600,000.004,150,000.0010,206,121.08

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTIGLIONE
DELLA PESCAIA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00117100537201900002 REALIZZAZIONE CICLOPISTA
TIRRENICA TRATTO 2 307,810.00 1 Si Si 1ANNA CORTINAG91B19000400006 307,810.00 AMB

L00117100537201900007

DI INTERVENTI SULLA
SENTIERISTICA AI FINI DELLA

VALORIZZAZIONE DEL
PERCORSI DEL

CICLOTURISMO, DELLA
SEGNALETICA AGRITURISTICA,

DEI SERVIZI, E DEL
COLLEGAMENTO CON LA

RISERVA NATURALE DELLA
DIACCIA BOTRONA, DOVE

PRESENTE IL CENTRO VISITE

150,000.00 1 Si Si 3MENCHETTI FABIOG98B18000060006 150,000.00 AMB

L00117100537201900008

REALIZZAZIONE VIABILITA' DI
ACCESSO, PARCHEGGI

PUBBLICI, ACQUEDOTTO,
FOGNATURA BANCA,

FOGNATURA NERA A SERVIZIO
DEI TRE LOTTI PEEP

387,233.26 1 Si Si 4MENCHETTI FABIOG91B17000550004 387,233.26 MIS

L00117100537201900031
SOSTITUZIONE IMPIANTO DI

CLIMATIZZAZIONE INVERNALE
ED ESTIVA ALLA SEDE

COMUNALE

250,000.00 1 Si Si 2BELLAVEGLIA MAURIZIOG92J19000550004 150,000.00 CPA

L00117100537201900038 REALIZZAZIONE CICLOPISTA
TIRRENICA TRATTO 3 1,578,690.00 1 Si Si 2ANNA CORTINAG91B19000290006 1,293,505.00 AMB

L00117100537201900039 REALIZZAZIONE CICLOPISTA
TIRRENICA TRATTO 4 367,130.00 1 Si Si 4ANNA CORTINAG91B19000340006 367,130.00 AMB

L00117100537201900040 REALIZZAZIONE CICLOPISTA
TIRRENICA TRATTO 1 1,036,370.00 1 Si Si 2ANNA CORTINAG91B19000410006 1,036,370.00 AMB

L00117100537201900041

PROGETTO DI ADEGUAMENTO
E RECUPERO STRADE RURALI

E FORESTALI VICINALI E
COMUNALI DI BADIA, SCALA

SANTA E SCARLINO-BURIANO

320,076.32 1 Si Si 1MENCHETTI FABIOG97H19000580006 320,076.32 CPA

L00117100537201900042
INTERVENTO DI

VALORIZZAZIONE DEL
FABBRICATO CASA ROSSA

XIMENES

109,000.00 1 Si Si 2NADIA POLTRONIERIG97E19000040006 109,000.00 VAB

L00117100537201900043
RECUPERO E

RIQUALIFICAZIONE FATTORIA
DELLE ANATRE PER SETTORE

SOCIALE

350,000.00 2 Si Si 1NADIA POLTRONIERIG96B19001090001 350,000.00 MIS

L00117100537201900044
RIQUALIFICAZIONE AREA

VERDE URBANO BOSCATA -
PINETA DI SELENE

150,000.00 2 Si Si 1MENCHETTI FABIOG95D19000030006 150,000.00 AMB

L00117100537201900046
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN

SICUREZZA STRADA DI
CIRCONVALLAZIONE del

CAPOLUOGO

200,000.00 1 No No 1MEROLA DANIELEG94E19000150001 200,000.00 AMB

L00117100537201900047
MESSA IN SICUREZZA DELLA

STRADA COMUNALE DI PIATTO
LAVATO

200,000.00 1 No No 1MEROLA DANIELEG97H19001340001 200,000.00 CPA

L00117100537201900051
LAVORI DI MIGLIORAMENTO

SISMICO SCUOLE MEDIE DI VIA
KENNEDY DEL CAPOLUOGO

250,000.00 1 No No 1ANNA CORTINAG94I19000650001 250,000.00 CPA

L00117100537202000005
LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL

RETICOLO STRADALE DI
PUNTALA

100,000.00 1 Si Si 1montagner simoneG97H19002140004 100,000.00 CPA

L00117100537202000006 INTERVENTI NUOVA
RESIDENZA PER
ACCOGLIENZA

135,945.00 2 Si Si 1BELLAVEGLIA MAURIZIOG99G19000300004 135,945.00 MIS

L00117100537202000007
MESSA IN SICUREZZA

IDRAULICA IN LOCALITA'
PADULINE II STRALCIO

220,000.00 1 Si Si 1ANNA CORTINAG93H19001170001 220,000.00 AMB

L00117100537202000009
RISTRUTTURAZIONE

CONSERVAZIONE E RIUSO DI
PALAZZO CENTURIONI PER

FINI TURISTICI

900,000.00 2 Si Si 2MEROLA DANIELEG92E20000000007 900,000.00 VAB

L00117100537201900053

SISTEMAZIONE
STRAORDINARIA TETTO E
MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICIO BIBLIOTECA-SALA
DEL CONSIGLIO DI PIAZZA

GARIBALDI DEL CAPOLUOGO

300,000.00 2 No No 1BELLAVEGLIA MAURIZIOG94C19000050001 300,000.00 CPA

L00117100537202100004 RISTRUTTURAZIONE TETTI
PLESSI SCOLASTICI 300,000.00 1 Si Si 1BELLAVEGLIA MAURIZIOG98B20001330004 300,000.00 CPA

L00117100537202100005
RIQUALIFICAZIONE E

RECUPERO DELLE MURA
STORICHE DEL CAPOLUOGO

100,000.00 2 Si Si 1MEROLA DANIELEG96J20001490001 100,000.00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00117100537202100006 DRY GARDEN 100,000.00 2 Si Si 1MEROLA DANIELEG97G20000120004 100,000.00 URB

L00117100537202100008 MANUTENZIONE STRADALE
RIVA DEL SOLE 190,000.00 2 Si Si 1montagner simoneG97H20002240004 190,000.00 CPA

L00117100537202100011 PARCHI GIOCO CAPOLUOGO E
FRAZIONI 100,000.00 2 Si Si 1ANNA CORTINAG98C20000300004 100,000.00 MIS

L00117100537202100013 RISTRUTTURAZIONE TRATTI
BANCHINA PORTO CANALE 250,000.00 1 Si Si 1ANNA CORTINAG99E20001580002 250,000.00 CPA

L00117100537201900011 URBANIZZAZIONE AREA EX
PAOLETTI 2,239,051.50 2 Si SiMENCHETTI FABIO 2,239,051.50 URB

Il referente del programma

MEROLA DANIELE

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTIGLIONE
DELLA PESCAIA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L00117100537202000008 SISTEMAZIONE IMPIANTI SPORTIVI
LOCALITA' PADULINE 100,000.00 2 INTERVENTO NON RIPROPOSTO PER

CARENZA DI FONDIg96e20000010004

Il referente del programma

MEROLA DANIELE
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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